L

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Об организации конкурсного отбора
претендентов на соискание именной
стипендии «Талант, творчество, труд»

| з^достижения в учебной,
научно-исследовательской, общественно
значимой, культурно-творческой и

i физкультурно-спортивной деятельности
—1 1Г2623 году —|

В целях реализации приказа от 10.02.2017 № 1354/1 «Об учреждении именной
стипендии «Талант, творчество, труд» за достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и физкультурно-
спортивной деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок конкурсного отбора претендентов на соискание именной
стипендии «Талант, творчество, труд» за достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и физкультурно-
спортивной деятельности в 2023 году (далее - Именная стипендия) согласно
Приложению 1.

2. Утвердить критерии для назначения Именной стипендии согласно
Приложению 2.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору претендентов на Именную
стипендию (далее - Конкурсная комиссия) согласно Приложению 3.

4. Провести заседание Конкурсной комиссии не позднее 01.02.2024.
5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.

в день издания обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ.
6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа следует
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Первый проректор по молодежной политике
и организации приема А. В. Бабич

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

приказом отЦ.#«ЮЗЗ№ ^66S6-j f

Порядок конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии
«Талант, творчество, труд» за достижения в учебной, научно-исследовательской,

общественно значимой, культурно-творческой и физкультурно-спортивной
деятельности в 2023 году

1. Именная стипендия «Талант, творчество, труд» за достижения в учебной,
научно-исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности (далее - Именная стипендия) устанавливается
в целях оказания финансовой поддержки обучающимся в Санкт-Петербургском
государственном университете по основным образовательным программам среднего
профессионального образования по специальностям, относящимся к укрупненным
группам специальностей 49.00.00 Физическая культура и спорт.

2. Именная стипендия назначается обучающимся, проявившим выдающиеся
способности в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-
творческой и спортивной деятельности.

3. До участия в конкурсном отборе на соискание Именной стипендии
допускаются обучающиеся третьего и четвертого курсов очной формы обучения,
осваивающие основные образовательные программы среднего профессионального
образования по специальностям, относящимся к укрупненным группам специальностей
49.00.00 Физическая культура и спорт, и получившие по итогам промежуточной
аттестации в течение двух семестров года проведения конкурсного отбора, оценки
«хорошо» и «отлично».

4. Для участия в конкурсе претенденты на соискание Именной стипендии,
отвечающие требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, в период с
26.12.2023 по 25.01.2024 подают заявки на участие в конкурсе по установленной форме
в соответствии с Приложением 1 к настоящему Порядку, а также Портфолио с
документами, подтверждающими достижения в учебной, научно-исследовательской,
общественно значимой, культурно-творческой и физкультурно-спортивной
деятельности в соответствии с Приложением 2 к настоящему Порядку, на адрес
stipendii-smolny@spbu.ru.

5. Для подведения итогов конкурса конкурсная комиссия по отбору
претендентов на Именную стипендию (далее - Конкурсная комиссия) не позднее
01.02.2024 формирует пофамильный ранжированный перечень претендентов на
получение Именных стипендий с выделением в нем списка лиц, рекомендованных к
получению Именной стипендии. Ранжированный перечень претендентов на получение
Именных стипендий формируется на основании предоставленных документов
претендентов, соответствующих Критериям для назначения Именной стипендии
(Приложение 2). Дополнительные критерии определения победителей конкурса (при
недостаточности критериев, указанных в настоящем пункте) разрабатываются
Конкурсной комиссией и отражаются в протоколе Конкурсной комиссии, которым
утверждаются результаты конкурсного отбора.

6. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем Конкурсной комиссии. Заседание Конкурсной комиссии

mailto:stipendii-smolny@spbu.ru

считается состоявшимся в случае участия в нем более половины членов Конкурсной
комиссии от ее утвержденного списочного состава.

7. Протокол заседания Конкурсной комиссии не позднее 01.02.2024
направляется председателем Конкурсной комиссии первому проректору по молодежной
политике и организации приема для издания приказа о назначении Именной стипендии.

8. В случае наличия у обучающегося задолженности по оплате проживания в
общежитии СПбГУ, дополнительных услуг, оказанных в общежитии СПбГУ, на дату
окончания приема заявок для участия конкурсе на получение Именной стипендии
(25.01.2024) заявка обучающегося не рассматривается.

9. В случае привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности
Именная стипендия не назначается, а назначенная Именная стипендия не
выплачивается. Назначаться и выплачиваться Именная стипендия может только по
истечении срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае снятия с
обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном законодательством
порядке.

Приложение № 1
к Порядку проведения конкурса на
соискание именной стипендии «Талант,
творчество, труд» за достижения в учебной,
научно-исследовательской, общественно
значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности
в 2023 году,
утвержденному приказом
отДМД. №

аохь I

Первому проректору по молодежной
политике и организации приема

А.В. Бабичу

от студента

(указать Ф.И.О.)
направление подготовки (специальность)

курс
Тел.:
E-mail:

ЗАЯВКА

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе на
соискание именной стипендии «Талант, творчество, труд» за достижения в учебной,
научно-исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности в 2023 году.

К заявлению прилагаю портфолио на листах в 1 экземпляре.

(дата)
(подпись)

Приложение 2
к Порядку проведения конкурса на
соискание именной стипендии «Талант,
творчество, труд» за достижения в учебной,
научно-исследовательской, общественно
значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности
в 2023 году,
утвержденному приказом
отЛАЛА, № Ш2&/4

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

ПОРТФОЛИО

Участника конкурсного отбора на получение именной стипендии «Талант,
творчество, труд» за достижения в учебной, научно-исследовательской, общественно
значимой, культурно-творческой и физкультурно-спортивной деятельности в 2023 году.
Подготовил (а):

Ф. И. О. (полностью)

Специальность

Курс

Адрес электронной

почты

Содержание

Наименование раздела Наименование достижения Приложение (№).

Раздел 1. Талант

Раздел 2. Труд

Раздел 3. Творчество

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом отJUH2. /

Критерии для назначения именной стипендии
«Талант, творчество, труд» за достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности в 2023 году

1.Талант:
1.1. Победители и призёры Чемпионатов мира, Первенств мира, международных

спортивных соревнований, Чемпионатов России, Первенств России, Кубков России,
Всероссийских спортивных соревнований, входящих в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий за 2023 год, утвержденных приказом Министерства спорта
России. Результаты подтверждаются дипломами, грамотами и другими документами.

1.2. Победители и призеры значимых спортивных и физкультурных
мероприятий СПбГУ и Санкт-Петербурга. Результаты подтверждаются дипломами,
грамотами и другими документами.

1.3. Награжденные знаками отличия Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне!». Результаты подтверждаются знаками отличия и
удостоверениями.

1.4. Победители и призёры конкурсов и олимпиад профессионального
мастерства обучающихся по программам среднего профессионального образования в
текущем году согласно перечням, утвержденным приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 649 и от 30.08.2022 № 788.
Результаты подтверждаются дипломами, грамотами и другими документами.

2. Труд:
2.1. Успеваемость по результатам двух последних промежуточных аттестаций в

текущем году и другие достижения в освоении образовательных программ
обучающихся третьего и четвертого курса программ подготовки специалистов среднего
звена: получение обучающимся по итогам промежуточной аттестации в течение двух
следующих друг за другом семестров 2023 года, предшествующих назначению
стипендии, оценок "отлично" и "хорошо". Результаты подтверждаются копией зачетной
книжки или справкой Учебного отдела.

2.2. Обучение по дополнительным общеобразовательным программам,
получение дополнительной профессиональной подготовки. Результаты
подтверждаются документами: договорами, свидетельствами, сертификатами и т.д.

2.3. Участие в научно-практических конференциях, систематическое участие в
научно-исследовательских или опытно-экспериментальных работах. Результаты
подтверждаются документами.

2.4. Публикация статей в периодических изданиях по результатам проведенных
научно-исследовательских или опытно-экспериментальных работ, в том числе
совместно с преподавателями.

2.5. Результативность производственного обучения и практики (на основании
оценок в дневнике производственной практики, итоговой оценки за практику, итогов
квалификационного экзамена с учетом характеристики работодателя).

2.6. Участие в волонтерской деятельности, в том числе в мероприятиях
Специального Олимпийского Комитета Санкт-Петербурга. Подтверждается приказами,
дипломами, грамотами, фотографиями.

2.7. Участие в общественно-значимых акциях: городских субботниках,
экологической деятельности и др. Подтверждается отчетами, фотографиями.

3. Творчество:
3.1. Результаты социально-значимой и общественной работы: участие в

студенческом самоуправлении, студенческих проектах, акциях, сборах, культурно-
массовой, военно-патриотической, досуговой деятельности. Подтверждается
дипломами, грамотами, свидетельствами, удостоверениями, фотографиями.

3.2. Участие в различных творческих конкурсах и соревнованиях, в том числе
для одаренной молодежи. Подтверждается дипломами, грамотами, свидетельствами,
удостоверениями, фотографиями.

3.3. Участие в деятельности по информационному обеспечению значимых
мероприятий и размещении информации на сайте.

3.4. Проведение спортивно-физкультурной и оздоровительной работы в группе,
по месту жительства, в период практики и т.п. Подтверждается отчетом, фотографиями.

3.5. Участие в общественно-значимых акциях: «Я выбираю спорт!», «Кросс
нации», «Лыжня России» и др. Подтверждается отчетом, фотографиями.

3.6. Участие в реализации программ профилактики наркомании, алкоголизма,
табакокурения и ВИЧ-инфекции среди детей, подростков и молодежи. Подтверждается
отчетом, фотографиями.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

приказом отJG63Gj-1

Состав Конкурсной комиссии по отбору претендентов для назначения
именной стипендии «Талант, творчество, труд» за достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественно значимой, культурно-творческой и
физкультурно-спортивной деятельности в 2023 году

1. Ятина Людмила Ивановна, первый заместитель начальника Управления по
работе с молодежью - председатель Конкурсной комиссии;

2. Жидких Татьяна Михайловна, директор Колледжа физической культуры и
спорта, экономики и технологии;

3. Минеев Владимир Сергеевич, заместитель директора Колледжа физической
культуры и спорта, экономики и технологии по учебно-методической и научной работе;

4. Ручина Надежда Алексеевна, заведующий отделением Колледжа физической
культуры и спорта, экономики и технологии;

5. Пейович Тина Драгомировна, обучающаяся по основной образовательной
программе среднего профессионального образования по специальности 49.02.01
«Физическая культура».